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Abstrakt

Práce pojednává o moţnostech rozdělení kombinatorických úloh, které se

vyskytují v matematických soutěţích. Obsahuje představení kombinatoriky vyučované

na středních školách. Poukazuje na rozdíly mezi řešením úloh ve školách a na

matematických soutěţích. Pomocí grafů a tabulek znázorňuje nerovnoměrné rozdělení

kombinatorických úloh. Na závěr nabízí typy příkladů, které v soutěţích chybí, nebo

jsou tam v nedostatečném počtu.

Klíčová slova

Kombinatorika, variace, permutace, kombinace, matematická soutěţ

Abstract

This work analyzes the possibilities of division of combinatorial problems that

occur in mathematical competitions. It contains presentation of Combinatorics taught at

secondary schools. It shows the differences between solving problems in schools and

math competitions. Using graphs and tables, it demonstrates an unbalanced distribution

of combinatorial problems. In conclusion, it offers some types of examples that are

missing in competitions, or are there in insufficient numbers.

Keywords

Combinatorics, variations, permutations, combinations, mathematical competition
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Úvod

Jiţ na základní škole jsem se účastnil matematických soutěţí. Ať uţ to byl

Matematický klokan, Pythagoriáda, matematická olympiáda nebo třeba soutěţ Dejte

hlavy dohromady. Vţdy jsem se velmi rád zapojil a snaţil se dobře reprezentovat sebe

i svoji školu.

Nejvíce se mi líbilo, ţe v matematických soutěţích nalézám úlohy, které jsou

něčím netypické. Řešení soutěţních úloh bylo většinou odlišné od těch, se kterými jsem

se setkával ve škole. Vţdy bylo potřeba správně pochopit zadání úlohy. Matematické

soutěţe jsou pro mě místem, kde i ve škole vítězí selský rozum nad formalismem,

reprezentovaným spoustou vzorečků. Tím neříkám, ţe vyučující ve škole potlačují

selský rozum. Spíš se domnívám, ţe na vymýšlení vlastních způsobů řešení úloh není ve

škole tolik času.

Tuto myšlenku přesně vystihuje citát Prof. Milana Hejného: Když se vás někdo

zeptá, kolik máte doma na stěně obrazů, odpovíte správně, ale až po chvíli. Ve své

paměti máte uloženo schéma vašeho bytu, a proto můžete obrazy spočítat. Ve škole je

ale taková odpověď hodnocena slovy: Jde to z tebe jako z chlupaté deky. Nabiflovaný

žák, který odpoví hbitě, dostane jedničku. Navzdory tomu, že o obrazech nemá

představu. (Šteflová 2010)

Na střední škole můj zájem o matematické soutěţe bohuţel zeslábl. Účastnil jsem

se pouze Matematických klokanů. Děním v ostatních matematických soutěţích jsem byl

nedotčen.

Na vysoké škole můj zájem o matematiku znovu vzrostl. Zejména protoţe jsem

měl větší prostor na individuální řešení úloh. V tomto ohledu mě zaujala

kombinatorika, kde existuje mnoho správných řešení. Přitom pouze jediné je

univerzální. Vypsání všech moţností. Kaţdý asi cítí, ţe toto řešení nebude vţdy ideální,

protoţe moţností můţe být opravdu mnoho.

Ve své práci se budu zabývat kombinatorikou. Podle autora první kombinatorické

učebnice E. Netta je kombinatorika část matematiky zabývající se rozdělováním,

uspořádáváním nebo výběrem prvků nějaké množiny.

Prací, které se snaţí zachytit úskalí a krásy kombinatoriky, existuje řada. Mnohé

z nich mi byly inspirací při tvorbě této práce. Nenašel jsem však práci, která by se
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zabývala kombinatorikou ve spojení s matematickými soutěţemi. To je cílem mé

bakalářské práce.

Bakalářská práce je celkem rozdělena na čtyři části. V první části poukazuji na

způsob a rozsah výuky kombinatoriky na školách. Nedávám si za cíl vytvořit učebnici

kombinatoriky ani nic podobného. Teorie je vysvětlena stručně, ale nemohl jsem ji

vynechat, protoţe se na ni budu odkazovat v dalším textu. Kaţdý pojem, který je

vysvětlen, je také předveden na příkladu. Ve druhé části bakalářské práce představím

moţnosti, jak charakterizovat kombinatorické úlohy v matematických soutěţích. Ke

kaţdé moţnosti přidám příklad z matematické soutěţe. V další části rozdělím vybrané

úlohy podle předchozích kritérií. Na grafech a tabulkách ukáţu, které kombinatorické

úlohy nám v matematických soutěţích nejvíce chybí. V části poslední se pokusím

vytvořit několik úloh, které by mohly být inspirací pro tvůrce úloh v matematických

soutěţích. U těchto úloh je vysvětleno moţné řešení.
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Kombinatorika ve školách

S kombinatorickými úlohami se studenti setkávají jiţ na základních školách, kde

se je snaţí řešit především intuitivně. Způsob řešení kombinatorických úloh je většinou

logickou úvahou nebo vzhledem k jednoduchosti výčtem moţností.

Na gymnáziích a středních školách se kombinatorika vyučuje většinou na konci

druhého ročníku. K zvládnutí tohoto učiva žáci nepotřebují téměř žádné předchozí

vědomosti. Postačí jim základní algebraické znalosti, dobré logické myšlení a často také

zdravý rozum. Přesto (nebo možná právě proto) patří kombinatorika k obtížnějším

částem matematiky, se kterou mívají problém i jinak dobří studenti. (Voglová 2006)

Důvodem, proč je kombinatorika pro většinu studentů obtíţná, je to, ţe k řešení

kombinatorických úloh můţeme zaujmout dva naprosto rozdílné přístupy. První přístup

je ten, ţe se snaţíme získat vhled do problému a postupně tento problém dělíme na

různé celky, se kterými jsme pak schopni snadno pracovat. Druhý přístup je zcela

odlišný. Snaţí se pochopit kombinatorické vzorce a ty potom uplatnit na jednotlivé

úlohy.

Na školách se většinou setkáváme s druhým přístupem k úloze, kterým je

pochopení a vyuţívání kombinatorických vzorců. Osobně si myslím, ţe je to škoda, ţe

by pro studenty bylo vhodnější nezahrnovat kombinatoriku do několika vzorců, ale spíš

přednášet jako disciplínu, která si říká o pochopení. Také tvůrci učebnic se přiklánějí

k tradičnímu způsobu výuky kombinatoriky, coţ je pochopitelné – proč vytvářet

učebnice podle kterých by se neučilo.

Na obhajobu učitelů je důleţité zmínit, ţe výuka kombinatoriky zaloţená na

hlubším pochopení úloh, by byla takřka nemoţná. Kdyţ se podíváme na počty ţáků ve

třídách na středních školách, tak podle České školní inspekce je minimální počet

studentů ve třídě na střední škole 17. Maximální počet je potom stanoven na 30 ţáků ve

třídě. Představa, ţe vyučující by s kaţdým ţákem konzultoval rozbor úlohy

individuálně, je úsměvná. Vybrat sešity od studentů a do kaţdého nahlédnout je otázka

chvíle, ale rozebírat s kaţdým studentem jeho způsob řešení úlohy je při délce

vyučovací hodiny nezvládnutelné. Představíme-li si, ţe by se zvýšila hodinová dotace

matematiky a takovýto systém výuky kombinatoriky by se dal praktikovat, tak narazíme

na náročnost výuky pro vyučujícího. Nejen ţe by musel sám vědět jak úlohu vyřešit, ale

také by musel pochopit způsob řešení studentů, který můţe být od jeho, řekněme
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ideálního, řešení naprosto odlišný, ale také správný. Navíc pokud by při rozboru řešení

přišel na nějakou chybu, tak by měl studentovi ukázat, v čem jsou jeho úvahy mylné

a proč. Měl by mu samozřejmě navrhnout nějaký jiný způsob řešení, ale to takový, který

je student schopen pochopit a nejen zopakovat. Také by to mělo být řešení, které by byl

sám schopen vymyslet. Toto by ale mohl být vcelku problém, pokud se nezmění

příprava budoucích učitelů v oboru kombinatoriky.

Studenti, nastupující v roce 2008 na dvouoborové studium matematiky a druhého

předmětu na PedF UK, neměli kombinatoriku jako povinný předmět. Byl to předmět

povinně volitelný. Pro studenty dvouoborového studia matematiky a druhého předmětu,

kteří nastoupili roku 2010, stále není kombinatorika povinným předmětem. Pouze

studenti, kteří studují jednooborovou matematiku, mají povinný předmět s názvem

Kombinatorika, který si zapisují ve druhém semestru. Myslím si, ţe znalost

kombinatoriky ze střední školy není taková, aby se neobešla bez prohloubení vědomostí

na vysoké škole.


[…]


(Koman 1989) (pseudoreálná situace, model selection, výčet moţností,

jiné)

15. Petr ma 9 stejně velkých čtverečků (3 bílé, 3 modré, 3 červené). Kolika různými

způsoby je může uspořádat do tabulky 3 × 3, aby v každém řádku i sloupci byly

obsaženy všechny 3 barvy? (Horenský 2007) (pseudoreálná situace, model

distribution, pouţití vzorce, variace)

16. Petr a Marie házejí kostkou. Kdo hodí větší číslo, vyhrál (pokud oba hodí stejné

číslo, házejí znova). Kdo první vyhraje 10krát, vyhraje 40 bonbonů. Když Petr

vyhrál sedmkrát a Marie devětkrát, rozdělili si bonbony úměrně tomu, jakou
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měli šanci na celkové vítězství. Kolik bonbónů získá Marie? (Horenský 2007)

(reálná situace, model partition, výčet moţností, jiné)

17. Kolika různými způsoby lze zcela pokrýt obdélník 2 × 8 pomocí dominových

kostek 1 × 2, aniž by se překrývaly? (Horenský 2007) (pseudoreálná situace,

model distribution, výčet moţností, jiné)

18. Kolika různými způsoby lze rozdělit číslo 30 na součet tří kladných celých čísel?

Pokud se součty liší pouze v pořadí sčítanců, tak je považujeme za stejné.

(Horenský 2007) (číselná úloha, model partition, výčet moţností, jiné)

19. V sáčku s kuličkami je celkem třicet kuliček. Vytáhneme-li náhodně 12 kuliček,

vždy mezi nimi bude alespoň jedna bílá. Vytáhneme-li náhodně 20 kuliček, vždy

mezi nimi bude alespoň jedna kulička, která není bílá. Kolik bílých kuliček je

v sáčku? (Horenský 2007) (reálná situace, model partition, logická úvaha,

kombinace)

20. Test obsahuje celkově 20 otázek, za správnou odpověď je sedm bodů, za špatnou

se dva body odečtou, za nezodpovězenou otázku se žádný bod nezíská ani

neztratí. Milanův výsledek testu byl 87 bodů. Kolik otázek ponechal bez

vyplnění? (Horenský 2007) (číselná úloha, model partition, logická úvaha,

kombinace)

21. Kolikrát můžeš přečíst slovo KING, jestliže se

ve znázorněném obrazci smíš pohybovat z každého

čtverečku na libovolný sousední čtvereček se společnou

stranou? (Hodaňová 2007) (teorie grafů, model selection,

výčet moţností, kombinace)

22. Ve třídě je 10 chlapců. V sobotu se hraje ve městě důležité fotbalové utkání.

Kolika různými způsoby mohou chlapci utvořit skupinu návštěvníků tohoto

utkání, jestliže víme, že pokud půjde na utkání Martin, vezme s sebou i Pavla?

(Hodaňová 2007) (reálná situace, model selection, pouţití vzorce, kombinace)

23. Kryštof narýsoval dvě různé kružnice a tři různé přímky a pak barevně zvýraznil

všechny body, v nichž se protínají alespoň dva z narýsovaných geometrických

útvarů. Jaký je maximální počet bodů, které Kryštof zvýraznil? (Hodaňová 2007)

(geometrická úloha, model distribution, výčet moţností, jiné)
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24. Zmenšená šachovnice o rozměru 4 × 4 je protnuta přímkou. Jaký nejvyšší počet

políček šachovnice může být touto přímkou rozdělen na dvě části? (Hodaňová

2007) (geometrická úloha, model distribution, výčet moţností, jiné)

25. Ve stánku se zmrzlinou mají 9 různých druhů zmrzliny. Skupina dětí přichází

ke stánku a každé dítě si kupuje dva kopečky různých druhů zmrzliny

do kornoutu. Jaký je největší počet dětí může nakupovat u stánku zmrzlinu, aby

žádné dvě děti neměly stejnou kombinaci druhů zmrzliny? (Hodaňová 2007)

(reálná situace, model selection, pouţití vzorce, kombinace)

26. Josef má 100 myší, každá z nich je buď bílá, nebo šedá. Alespoň jedna Josefova

myš je šedá a z libovolných sedmi myší jsou alespoň čtyři bílé. Kolik šedých myší

může Josef nejvýše mít? (Cabálek 2007) (reálná situace, model partition, logická

úvaha, kombinace)

27. Ve skupině fotbalového turnaje hrálo každé mužstvo s každým jiným právě

jednou. V závěrečné tabulce celek A získal 7 bodů, celek B 4 body,

celek C 3 body a celek D 3 body. (Ve fotbalu získá tým 3 body za výhru, 1 bod

za remízu a 0 bodů za prohru.) Jak skončil zápas mezi mužstvy A a D?

(Cabálek 2007) (reálná situace, model distribution, logická úvaha, jiné)

28. Deset družstev se zúčastnilo turnaje ve stolním tenisu, ve kterém hrálo každé

družstvo s každým jiným družstvem právě jednou. Za výhru získalo družstvo

3 body, za remízu 1 bod, za prohru 0 bodů. Všechna družstva získala dohromady

130 bodů. Kolik zápasů skončilo remízou? (Cabálek 2007) (reálná situace,

model distribution, logická úvaha, kombinace)

29. Dva bílí a osm šedých racků létá nad řekou. Najednou všichni usedli na zábradlí

mostu. Jaká je pravděpodobnost, že oba bílí racci sedí vedle sebe?

(Cabálek 2007) (reálná situace, model distribution, pouţití vzorce, permutace)

30. Uvažujme všechny možné úsečky spojující vrcholy pravidelného mnohoúhelníku.

Nemají-li dvě takové úsečky žádný společný bod, nazveme cizí. Kolik dvojic

cizích úseček existuje v pravidelném šestiúhelníku? (Cabálek 2007) (geometrická

úloha, model distribution, logická úvaha, jiné)