Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Václav Kadeřábek

Název práce:

Kombinatorické úlohy v matematických soutěžích

Vedoucí práce: RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.

Autor se ve své práci zaměřuje na klasifikaci kombinatorických úloh v matematických soutěžích (Matematická olympiáda a Klokán) s cílem nejenom zmapovat současný stav, ale případně i vytvořit typové úlohy pro oblasti, které se v soutěžích vyskytují zřídka, nebo vůbec. Úlohy autor klasifikuje podle čtyř kritérií – oboru výskytu, práce s prvky, způsobu řešení a „středoškolského“ rozdělení.

Po formální stránce práce dělena do čtyř částí. V úvodní teoretické části nazvané „Kombinatorika ve školách“ se autor zbývá postavením kombinatoriky v rámci školní výuky. Ve druhé části představuje kritéria, dle nichž bude úlohy klasifikovat. Třetí část představuje jádro práce a prezentuje vlastní výzkum. V této části autor přehlednou formou pomocí grafů zpracovává výsledky vlastní práce. Ve čtvrté závěrečné části autor představuje vlastní úlohy.

Autora lze pochválit za to, jak k tématu přistoupil a jak se mu podařilo shromáždit a roztřídit materiál. Práce však trpí některými neduhy, které bohužel snižují její hodnotu. Jako největší problém v této oblasti vidím jazyk, který autor používá. Práce je psána jazykem, který by více odpovídal přátelskému rozhovoru, než vědecké práci. Přes usilovnou snahu vedoucího se autor vyhýbá použití cizích slov. Proto již v úvodu autor píše, že práce pojednává o možnostech rozdělení kombinatorických úloh, místo toho, aby napsal, že cílem práce je klasifikovat kombinatorické úlohy vyskytující se v matematických soutěžích dle zvolených kritérií. Se zvoleným jazykem souvisí i to, že se autor dopouští někdy přílišných zjednodušení, především při hodnocení současného stavu výuky kombinatoriky na školách.

Autorovi lze také vytknout, že jím navržené úlohy jsou příliš jednoduché, než aby se daly reálně v matematických soutěžích použít.

V práci lze také nalézt gramatické chyby a malé množství chyb typografických.

Přes uvedené nedostatky práce splňuje všechny požadavky na práci bakalářskou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 22. 8. 2011

RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.